
Città di Caserta
SETTORE LAVORI PUBBLICI (Gare)

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 25 del 14/01/2019

                                                                                                                

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, c.2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. per l’acquisizione dei lavori di manutenzione presso i Cimiteri 
Comunali a seguito di prescrizioni ASL giusto verbale di sopralluogo n. 196 del 
21.11.2018 Determina di affidamento CIG Z4426884B2

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare sull’oggetto della presente determinazione, ai sensi Decreto Sindacale
n. 74 del 26.09.2016 ad oggetto: Deliberazione Del Commissario Straordinario n. 54 del 26/04/2016 - conferimento
incarico dirigenziale;
Premesso che, in data 21.11.2018 è stato effettuato un sopralluogo presso il Cimitero Monumentale di Caserta da parte
dell’Asl, giusto verbale n. 196, in atti depositato;
Dato atto che, sulla base delle indicazioni/suggerimenti del personale del  Dipartimento di  Prevenzione e Sicurezza
Ambienti  di  Lavoro  della  competente  ASL,  sono  stati  predisposti  i  programmi  degli  interventi  di  manutenzione
necessari, prestando particolare attenzione ai parametri e criteri di funzionalità e sicurezza previsti dalla normativa;  

Considerato che questo Comune non dispone di personale idoneo, di mezzi e della necessaria attrezzatura per gestire in
forma diretto l’attività in questione;
Evidenziato che costituisce primario interesse dell’Amministrazione procedere con sollecitudine a soddisfare tale obiettivo
affidando parte dei lavori prescritti dal Dipartimento di Prevenzione e Sicurezza Ambienti di Lavoro della competente
ASL ad idonea Ditta specializzata; 

Dato atto  che,  in  tale  direzione,  gli  uffici  comunali  è  stato  predisposto,  dalla  struttura  tecnica  comunale,  perizia
estimativa relativa a quanto indicato in oggetto,  composta dal computo metrico, e che la spesa complessiva è di  €
14.849,00 come risulta dal seguente quadro economico riepilogativo:

A. A. Importo della manutenzione
a.1 Importo dei lavori                                                     € 13.000,00
a.2 Importo sicurezza                                                     €      450,00

Totale importo dei servizi (A.1+A.2)                   € 13.450,00
B. B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

b.1.2. IVA lavori di manutenzione  (10%)                               € 1.300,00
b.2.2 IVA sicurezza  (22%)                                                      €     99,00

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione         € 1.399,00

TOTALEGENERALE                             € 14.849,00
Attese le esigenze di celerità, semplificazione ed accelerazione delle procedure di affidamento del contratto in argomento, si
stabilisce di affidare l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione in argomento a mezzo Affidamento Diretto  nel rispetto dei
principi generali del diritto amministrativo, nonché del D.lgs. 50 del 19.04.2016 e ss.mm. ii., di non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità, trasparenza e tutela della libera;
Ritenuto, quindi, di dover dare corso alle procedure per l’affidamento in parola, assumendo quale criterio di selezione
delle offerte l'articolo 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 che recita “le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi, forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità:
a) per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00, mediante affidamento diretto …”;
Atteso che:

Documento firmato digitalmente



- la normativa di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal D. Lgs 52/2012, convertito in L.

94/2012 e dal D. Lgs. 95/2012 cd. “Spending review”, convertito in L. 135/2012, prevede l’obbligo per gli enti locali di
avvalersi di Convenzioni Consip ovvero, per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria, di far ricorso al
M.E.P.A. e che la violazione di tale obbligo determina nullità del contratto e costituisce illecito amministrativo;
- l’art. 1, comma 4 del suddetto D.L. 95/2012 che autorizza il ricorso al mercato elettronico della pubblica am-

ministrazione realizzato dal Ministero dell’economia delle finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi
di Consip;
Dato atto che al momento nel sistema CONSIP non risultano attive convenzioni che consentono per caratteristiche e
quantità, l’acquisto dei lavori in questione;
Visto il DPCM del 24.12.2015;
Vista la D.G.C. n. 51 del 20.09.2016;
Atteso che l'argomento attiene esclusivamente la gestione e, pertanto, ricade tra le competenze definite dall’art. 107 del
D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;
Precisato che la relativa spesa di  €  24.870,00, comprensiva di  Iva ed oneri sarà imputata  al Cap.  3112 del Bilancio
provvisorio 2019;
Verificata l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto dirigente nell’adozione della presente;
Visto  il D.lgs. 19 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; il
vigente disciplinare per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture approvato con Delibera di C.C. n. 82 del
19/11/2012 per la parte ancora in vigore, lo statuto comunale;
Vista e richiamata la propria Determinazione Dirigenziale n. 1093 del 19.07.2018 a mezzo della quale si è aggiudicato
con efficacia il Servizio integrato per la manutenzione del verde e cura del decoro dei cimiteri comunali;
Visto e richiamato il Capitolato d’oneri che al punto 4 testualmente recita: L’appalto integrato di manutenzione e gestione
dei Beni (successivamente definito "Appalto") si svolge dalla data di consegna dei Beni e si articola nelle prestazioni
specifiche di seguito elencate, la cui regolamentazione è contenuta nei Capitolati d'oneri tecnici specifici facenti parte
inscindibile del Capitolato d'appalto. In particolare si tratta di: SERVIZI MANUTENTIVI costituiti da: Manutenzione del
verde (a canone); Interventi a misura e/o in economia:

 Manutenzioni straordinarie sia del verde e delle opere edili
 Interventi migliorativi e/o integrativi a richiesta del Committente

Dato atto che il contratto di affidamento del Servizio integrato per la manutenzione del verde e cura del decoro dei
cimiteri comunali è ancora in essere;
Attesa la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  dell’intervento  e  del  procedimento  per  l’individuazione  del
contraente;
Ritenuto pertanto di formalizzare l’affidamento degli interventi per il ripristino della funzionalità dei luoghi, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, c.2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. alla Ditta F. G. costruzioni srl sede 
legale in Caserta alla Via Salerno, 33 P.I. 02163720614;
Visto e richiamato  il  novellato articolo 163 del Tuel che dispone la possibilità di impegnare, al di fuori dei limiti dei
dodicesimi,  le  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge,  quelle  che,  per  loro  natura,  non  possono  essere  pagate
frazionandole in  dodicesimi,  e  le  spese  a carattere  continuativo necessarie  per  garantire  il  mantenimento del  livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
Visto che trattasi di spesa non frazionabile;
Visto il DOL protocollo INAIL n.  13483999;
Vista la Visura Camerale protocollo n. PV3264187 del 28.12.2018, in atti depositata;

D E T E R M I N A

In relazione ai motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e trascritti e che costituiscono elemento 
determinante e specificativo del presente procedimento:

1. di approvare il computo metrico dei lavori a farsi, che seppur non allegato alla presente ne costituisce
parte integrante e sostanziale;
2. di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/00: 

a) con il  contratto si  intende perseguire il  fine di  garantire  la  manutenzione dei  luoghi così  come prescritto
dall’ASL;

b) l'oggetto del contratto è la manutenzione dei luoghi così come prescritto dall’ASL;
c) la finalità da perseguire è garantire il ripristino dello stato di luoghi, in considerazione delle caratteristiche dei

lavori e della natura stessa, è l’affidamento diretto da esperire ai sensi dell’art. 36, c.2 lettera a) del D. Lgs
50/2016 e ss.mm.ii.;

d) la  formalizzazione  dell’aggiudicazione  della  fornitura  avverrà  mediante  corrispondenza  secondo  quanto
previsto dall’art 32 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

e) le clausole ritenute essenziali sono il rispetto dei termini di ultimazione e la consegna dei luoghi sotto riserva
di legge;

Documento firmato digitalmente



1. di procedere all’affidamento dei lavori in argomento,  ai sensi dell’art. 36, c.2 lettera a) del D. Lgs
50/2016  e  ss.mm.ii.,  alla  Ditta  F.  G.  costruzioni  srl  sede  legale  in  Caserta  alla  Via  Salerno,  33  P.I.
02163720614;
2. di impegnare la somma di € 14.849,00, comprensiva di Iva ed oneri al Cap.  3112 del Bilancio prov-
visorio 2019; 
3. di precisare che la ditta aggiudicataria assumerà gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di
cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm. ii.  secondo il CIG indicato in oggetto;
4. di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia, contestualmente, il pa-
rere favorevole di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
posta in essere;
5. di dichiarare l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto dirigente nell’adozione
della presente;
6. di significare che , ai sensi dell’art.3 della legge n. 241/90, come modificata dalla L.15/2005 e dal
D.lgs. 2 luglio 2010 n.104 “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi” qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, al quale
è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pub-
blicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al  o dello Stato ai sensi dell’art.9 D.P.R. 24 no-
vembre 1971 n.1199;
7. di dare atto che l’esito dell’affidamento verrà reso noto tramite avviso di post-informazione sul sito
dell’Ente – sezione Amministrazione Trasparente;
8. di confermare sé stesso quale RUP;

Il Responsabile
 

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene  garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto si
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


	D E T E R M I N A

